
 

84 

Seznam příloh 

Příloha 1: Fotografie před začátkem rekonstrukce prostoru Myslíš? na adrese Skořepka 3 

(fotografie) – fotografie z archivu autorky 

 
 

Příloha 2: Koncept podniku Myslíš? v jeho nejrozšířenější podobě z 20. 8. 2020 (text) – text 

z archivu podniku Myslíš? 

 
The Explodiots z.s. představuje MYSLÍŠ globálně, jednám lokálně 

 

Projekt postaven na 3 pilířích – společenská odpovědnost, craft pivo a jídlo připravované a využívané 

s odpovědností a rozvahou  a rovněž i na 3 režimech provozu  kavárna/ bistro/ bar ve 3 denních 

dobách.  

 
Koncept 

Místo, kde se potkává craftové pivo, prvotřídní (veganské) jídlo a společenská odpovědnost.  

 
Kdo jsme 

Jsme lidé, prozatím rozdílných profesí, které spojuje zápal pro stejnou věc. Navzájem se doplňujeme a 



 

85 

propojujeme své know how  od foodblogerů přes ekologii až po lidi v marketingu a kultuře.  

 

Více o týmu naleznete v kapitole Tým.  

 
Provoz 

Celodenní provoz prostoru se třemi režimy  ranní kavárna, denní  bistro a večerní bar. 
Pilíře  

 

1. Společenská odpovědnost  

zprostředkovatelem celého projektu je mezinárodní nezisková organizace The Explodiots, jež se 

věnuje ochraně životního prostředí, kulturního dědictví, vzdělávání, udržitelnosti a společenské 

odpovědnosti  

Zaměstnanci se rekrutují nejen z profesionálů ve svých oborech, ale i ze sociálně vyloučených občanů 

nebo těch, kterým sociální vyloučení hrozí 

The Explodiots již teď spolupracuje s chráněnými dílnami při přípravě propagačních a merchandising 

materiálů  

Gastroprovoz i kulturní podnik Myslíš předpokládá také zaměstnávání žen na rodičovských 

dovolených nebo matek samoživitelek na částečné úvazky. Jakožto podnik s velkým zastoupením žen 

v předpokládané firemní struktuře, které přicházejí i z vyšších manažerských pozic, si uvědomujeme 

nutnost vytváření míst s flexibilní pracovní dobou a na menší úvazky tak, aby vycházely vstříc právě 

matkám na rodičovských dovolených nebo matkám samoživitelkám, které považujeme za rizikovou 

skupinu ohroženou sociálním vyloučením, nebo dokonce chudobou. 

 

 

 

navracení umění do centra Prahy 

vernisáže  

autorská čtení 

akustická hudební vystoupení 

workshopy 

tématické přednášky 

výdělek z provozu půjde vždy na konkrétní projekty a fungování organizace The Explodiots 

The Explodiots vlastní transparentní účet, kde může kdokoliv sledovat finanční podporu jednotlivých 

projektů  vypuštění jaguárů ze záchranného centra do volné přírody (Ekvádor) či například stavbu 

kulturního centra v Andách (Peru)  

Chystáme přímé přenosy z různých částí světa, kdy se budou vybírat peníze vždy na konkrétní projekt 

společenská odpovědnost má v rámci tohoto provozu ještě jeden přesah, kterým je navrácení městské 

https://docs.google.com/document/d/1aq62L5p76O05gH-5TvfajE-4GM-XmzqQUVebTBY8Zhg/edit#heading=h.tvjmng1x2vqs


 

86 

části Prahy 1 zpět do rukou místních obyvatel a tvořit tak podniky přímo pro ně.  

The Explodiots spolupracuje s chráněnou dílnou Lemniskáta, s jejichž pomocí tvoří sešity z 

reycklovaného papíru, fotografií od The Explodiots a zvířecího trusu ze Zoo Dvůr Králové 

10% sleva pro studenty na základě prokázání se ISIC kartou  případně nabídky zaplacení celé částky 

a oněch 10% jde na projekt dle jejich výběru  

 

 

2. Craftové pivo  

14 píp 

jedna pípa vždy obsazena ležákem (velké do CZK 50) 

zbylé pípy  jiné pivní druhy (IPA, ALE, SOUR IPA, Stout …) častější obměna cca. vždy pouze jeden 

až dva sudy z jedné várky  

2 pípy stále obsazené od strategického partnera  Zichovec 

jedna z 10 partnerských hospod, kde se objevují i speciály, které nejsou jinde k sehnání 

na čepu minisérie lokálních minipivovarů 

př. Chroust, Beeranek, Raven, Černý potoka, Caligula, Sibeeria, Čestmír, Falkon, Clock 

zaměření primárně na lokální suroviny  české chmely… 

Pivní osvěta  edukace v oblasti pivních stylů, ale i osvěta, že “české pivo” neznamená jen pivo 

plzeňského stylu, pivo se dá vařit fair trade, spolupráce se sládky 

vestavěný chlaďák  

skleníková lednice s vybranými lahvovými pivy  

 

 

3. Prvotřídní jídlo  

veganská restaurace, která se primárně neprofiluje jako veganská  kvůli potenciální negativní 

konotaci, která se kolem veganského jídla často objevuje  snaha o změnu sociálního stigma, aby 

veganské jídlo nebylo vnímáno jen jako zelenina a kořínky 

chutné jídlo primárně z lokálních surovin přímé zásobování (producent  provozovna), podpora 

lokálních zemědělců 

hlavní nabídka bez stálého menu postavená na přísunu aktuálně dostupných surovin 

Denní menu 

3x hlavní jídlo 

2x polévka 

1x dezert  

využití dobré lokality okolo Národní třídy, kde se nachází spousta kanceláří, vysokých škol, ale i 

dostatečné množství místních a expatů  

aspoň jedno jídlo vždy v bezlepkové variantě  



 

87 

jednou měsíčně večeře ve spolupráci s foodblogery a kuchaři z jiných podniků  promo pro nás i pro 

ně, oslovení další potenciální cílové skupiny 

Příklad: 

krémové polévky  pórková, brokolicová 

slané koláče  

návrat ke staročeským jídlům  houbový kuba, škubánky s mákem, bramborové placky (bez lepku), 

domácí zavařeniny, kulajda  

 
Režimy provozu:  

 

Kavárna 

7:00  11:00 

pouze alternativní mléka  ovesné, mandlové, kokosové… 

Pečivo od freelance pekařky  foodblogerka (oslovení dalšího publika)  

cílení na okolní studenty a místní, kteří budou odcházet do práce 

cenově dostupné snídaně  

v naší lokalitě (a v centru Prahy obecně) téměř neexistuje možnost zajít si na snídani, kde jídlo nebude 

stát méně než 100 Kč.  

fazole s tomatovou omáčkou  

hummus 

lívance / vafle  

tofu vajíčka / cizrnová vajíčka 

domácí ovesný jogurt a granola  

Bistro  

11:00  15:00 

primárně obědy pro kancelářské lidi v okolí 

možnost jídla sebou do vlastních nádob či cirkulačních plastových krabiček  Rekrabička 

rostlinná strava založena na racionalitě  

cena 110  150 Kč 

3 různé velikosti porce  menší, normální a velká  když někdo ví, že nesní normální porci, raději ať si 

objedná menší za rozumnější cenu než jinde poloviční = žádné přebytky 

Bar  

české a středoevropské destiláty, pivo a víno 

2 jednoduché signature pivní koktejly  

drobné večerní občerstvení  

nakládané tofu  

naložení “utopenci”  



 

88 

naložené cizrfu  

pomazánky 

 
Další stavební kameny 

 

Zlaté české ručičky 

lokální suroviny nejen v kuchyni, ale i na baru  

české destilérky  Žufánek, ale i méně známé Landcraft spirits (malá výroba, recyklace zbylého ovoce 

po využití jiných průmyslů), Lihovar Anton Kaapl atd… 

Spolupráce s lihovarem Landcraft  

rychle rostoucí firma 

vytváří nápoje z bylin rostoucích v okolí 5 km od lihovaru, zároveň zužitkovávají přebytečné suroviny 

od dalších producentů  jabkla po ciderech... 

česká kvalitní vína  ačkoli se primárně budeme zaměřovat na craftová piva, nesmíme zapomenout ani 

na lidi, kteří pivu neholdují. Protože budeme mít česká piva i destiláty, v našem skromném vinném 

výběru se rovněž budeme zaměřovat na menší vinaře z naší vlasti. 

 

Kulturní program  

promítání 

živých přenosů z oblastí působnosti The Explodiots – například vypouštění jaguárů do volné přírody 

dokumentární filmy  spolupráce s festivalem Jeden svět či přímo organizací Člověk v tísni 

menší promítání klasických celovečerních filmů  vstupné na podporu The Explodiots 

studentské filmy  

studentské filmy od studentů z FAMU, FAMO atd… 

přehlídky, festivaly 

autorská tvorba 

autorské čtení  

slam poetry  

křty knih  spolupráce s nakladatelstvím Grada 

přednášky a debaty 

cestovatelské přednášky 

ekologie, udržitelnost  

spojené se swapem oblečení 

hudba 

unplugged kapel 

písničkáři 

tap takeover 



 

89 

vybraného pivovaru  představení novinkových piv spojené s přednáškou o vaření a stylech piva  

populární mezi odbornou craftovou scénou i širokou veřejností 

kitchen takeover 

výměna kuchařů s jiným bistrem 

večeře od foodblogera 

degustační speciální večeře pro menší počet lidí 

kurzy 

copywriting, sociální sítě (možnosti online) 

upcycling, recyklace, drobné ruční činnosti  

tetovací akce 

dobročinné tetovací happeningy na podporu neziskových projektů  

výstavy 

výstavy sociálně vyloučených jedinců v prostorách Myslíš? 

spojeno s počáteční vernisáží a aukcí děl  

 

 

Jídelní přebytky a jiné  

“zavěšený oběd” pro bezdomovce  koupení fiktivního jídlo pro lidi bez domova  

domluvení se s nějakým sociálním zařízením, že jim večer/ráno poskytneme zbytkové jídlo  

zapojení aplikací ,,Nesnězeno” a podobně, zabránění plýtvání a vyhazování zbytků 

k podniku patří dvorek, na kterém bude postaven kompost, s nímž budeme, mimo jiné, hnojit rostliny 

a bylinky přímo v podniku 

naším partnerem je chráněná dílna Lemniskáta, jež je schopna vyrobit z přebytečných natí od zeleniny 

recyklovaný papír 

 
Tým 

Lukáš 

Zakladatel // Nositel myšlenky 

absolvent Hotelové školy s oborem Hotelnictví a turismus, kterému se rovněž v posledních letech 

aktivně věnoval, stejně tak i gastronomii. I proto je odborným garantem činnosti. V roce 2018 založil 

neziskovou organizaci The Explodiots, kterou nyní stále vede a je, jak vlastnickou tak 

zaměstnaneckou strukturou provázána. 

Iva 

Pravá ruka // operation manager napříč projekty The Explodiots 

absolventkou oboru Marketingová komunikace a PR na Univerzitě Karlově, kde nyní pokračuje v 

oboru Strategická komunikace, svému oboru se v posledních letech aktivně věnuje a má zkušenosti se 

řízením lidí, komunikací a je rovněž členem zapsaného spolku The Explodiots. Má zkušenosti v 



 

90 

gastronomii. 

M. 

Strategický partner // seniorní manažer napříč projekty 

Po gymnáziu vystudovala obor Estetika na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Již během studia 

překládala, psala PR články a recenze do časopisů i na webové stránky. Od roku 2010 pracuje jako 

knižní redaktorka, později šéfredaktorka. 

Vojtěch 

Levá ruka // Operation manager  provozní článek projektů The Explodiots  

Vojtěch léta pracoval na horách jako provozní penzionu, díky této zkušenosti dokáže zvládat nejednu 

problematickou situaci a jen tak něco ho nevykolejí. I přes to, že nemá vystudovaný žádný technický 

obor, je znám pro svou šikovnost, i proto dostal na starost celou rekonstrukci Myslíš?. Právě proto je 

Vojta ideální na pozici provozního napříč všemi podniky projektu The Explodiots. 

P. 

Šéfbarman // odborná garance piva 

K.  

Šéfkuchařka  

 
Příloha 3: Lukáš, Vojta a Iva (autorka textu), společná fotografie k slavnostnímu otevření – 

fotografie z archivu autorky 

 



 

91 

Příloha 4: Koncert kapely 9 kg přibrala ve sklepě Myslíš? (příspěvek na instagramu) 

Zdroj: Instagram podniku Myslíš? https://www.instagram.com/p/CarbwEPLGda/ 

   
 

Příloha 5: Bleší trh na podporu Ukrajiny (příspěvek na instagramu) 

Zdroj: Instagram podniku Myslíš? https://www.instagram.com/p/CacXYweLIgA/ 

 



 

92 

Příloha 6: Komunikace dodržování restrikcí (příspěvek na instagramu) 

Zdroj: Instagram podniku Myslíš?  https://www.instagram.com/p/CVvbh1YL_7y/ 

 

Příloha 7: Komunikace novinek v barové nabídce (příspěvky na instagramu) 

Zdroj: Instagram podniku Myslíš?  https://www.instagram.com/myslis.cz/ 

 



 

93 

 

 

Příloha 8: Podcast Audience z Vany, dostupné online zde (odkaz) 

https://anchor.fm/myslis


 

94 

Příloha 9: Logo Myslíš? (obrázek) 

Zdroj: Osobní archiv podniku Myslíš? 

 

Příloha 10: Logo Audience z Vany (obrázek) 

Zdroj: Osobní archiv podniku Myslíš? 

   

 

Příloha 11: Článek v online verzi Forbes, dostupné online zde (printscreen)  

Zdroj: SPIRIT, Martin. Otevřeli uprostřed  lockdownu.  Teď mají craftová piva, veganskou 

kuchyni a výdělky, které pomáhají jiným. Forbes.cz [online]. Praha: Forbes, 2021, 6. 11. 2021 

[cit.  20220726].  Dostupné z:  https://forbes.cz/otevreliuprostredlockdownutedmaji

craftovapivaveganskoukuchyniavydelkykterepomahajijinym/ 

 

https://forbes.cz/otevreli-uprostred-lockdownu-ted-maji-craftova-piva-veganskou-kuchyni-a-vydelky-ktere-pomahaji-jinym/


 

95 

Otevřít si multifunkční podnik v centru Prahy? Odvážný skok do neznáma. Otevřít si ho během prvního 

lockdownu? Čiré šílenství. 

Právě do takového dobrodružství se loni pustil Lukáš Matějíček spolu s Ivou Šalplachtovou, Vojtěchem 

Striebornym a dalšími členy týmu neziskové organizace The Explodiots. I přes nepřízeň, která českou 

hospodskou a restaurační kulturu v uplynulém roce provázela, pochopili klesající ceny nájmů prázdných prostor 

jako příležitost. 

Během léta 2020 probíhala kousek od Národní třídy zuřivá rekonstrukce. Prostory zkrachovalého asijského 

bistra na adrese Skořepka 3 se během pár měsíců přeměnily v příjemné, industriálně laděné a zároveň útulné 

prostředí. 

Myslíš? – takový je název podniku, který zde vznikal, a který si za své motto zvolil heslo udržitelnosti: „Myslím 

globálně, jednám lokálně.“ 

Myslíš? mělo už od začátku velké plány. The Explodiots šíří myšlenku udržitelnosti nejen v Čechách, ale 

i v Kanadě a zejména v Latinské Americe. 

Mezi chystané projekty neziskovky The Explodiots nově například patří plánovaná tvorba dokumentárního filmu 

o nelegální těžbě zlata a o nejvýše položeném lidském osídlení na planetě – La Rinconada v Peru, kde se těží 

zlato načerno a místní horníci zde pracují v nesnesitelných podmínkách. Osvěta je jedním ze základních 

stavebních kamenů The Explodiots. 

Právě pandemie a s ní spojená nemožnost cestovat vnukla Lukáši Matějíčkovi nápad na craftovou pivnici, 

veganské bistro a kulturní centrum v jednom – multifunkční podnik, který by udržitelnost prezentoval v samém 

centru Prahy. 

Podle Lukáše Matějíčka nejde jen o domácí a lokální suroviny. Rekonstrukce probíhala tak, aby v přírodě 

zanechala co nejmenší stopu, nábytek v prostoru pochází z bazaru nebo je vlastnoručně vyrobený. Ale udržitelná 

má být i atmosféra na place, která stojí na spřátelené komunitě kolem podniku. 

Podle Lukáše a Ivy je ale nejdůležitější hlavní cíl projektu. „Všechen budoucí zisk Myslíš? bude sloužit The 

Explodiots a také podpoře menších lokálních neziskovek zabývajících se ochranou přírodního a kulturního 

dědictví zejména v Jižní Americe. To nás pohání.“ 

Zakladatelé začali nahrávat i vlastní podcast s názvem „Audience z vany“, kde s různými hosty diskutují 

o řemeslném pivu, udržitelnosti, kultuře i veganské kuchyni. Podcast je k dohledání a poslechu na všech větších 

streamovacích platformách. 

Teď se v podniku pracuje na rozšíření sortimentu. Na baru Myslíš? najdete čtrnáct píp a k dostání tu občas jsou 

i piva exkluzivně vařená jen pro ně. Kromě řemeslných piv od pivovarů Zichovec či Obora je v nabídce i vlastní 

jablečný mošt nebo domácí kombucha. Myslíš? nabízí domácí produkty jako hummus a další rostlinné 

pomazánky. 

Veganskou kuchyni v rámci spolupráce již brzy převezme firma Palíto, která se specializuje na výrobu omáček 

z vlastnoručně vypěstovaných chilli papriček. 

Z Myslíš? jsme udělali stavební firmu, která nás nakonec živila skrz celý lockdown. 



 

96 

Když byly v září rekonstrukční práce z větší části hotové, už bylo jasné, že pandemie zdaleka neskončila. Přišel 

druhý lockdown, který s malou prosincovou přestávkou trval až do pozdního jara letošního roku.  

Jak se podnik během prvního lockdownu udržel v centru Prahy? Lukáš Matějíček, zakladatel organizace The 

Explodiots, měl již ze svého dlouhodobého pobytu v Brazílii zkušenosti se stavebnictvím. Společně s týmem se 

tedy rozhodli, že se nechají zaměstnat u stavební firmy. 

„Nakonec jsme se s dotyčnou firmou rozloučili a v rámci Myslíš? rozšířili živnost. Zkrátka jsme z Myslíš? 

udělali stavební firmu, která nás nakonec živila skrz celý lockdown,“ popisuje Lukáš Matějíček trnitou cestu, 

která Myslíš? zachránila. 

V Myslíš? na konci léta spustili i kulturní program. Ve sklepních prostorech se každý čtvrtek konají jazzové 

jamy i divadelní představení. Nepůjde jen o hudbu a divadlo, ale také o promítání, diskuse zaměřené na 

udržitelnost a ekologii, či veganské degustační akce. Provozovatelé chystají pořádat dokonce i tetovací akce. 

Dle slov Ivy Šalplachtové by se v Myslíš? postupem času měly kulturní akce rozličných druhů konat pět dní 

v týdnu. Patnáctého listopadu, dva dny před výročím sametové revoluce, v Myslíš? proběhne například vernisáž 

dosud nezveřejněných fotek Václava Havla. 

 

Přežili jsme nejhorší, a jestli to teď nepřežijeme, tak jsme idioti. 

Konkurence se majitelé Myslíš? nebojí. Do místní komunity hospodských byli prý přijati vřele a navíc, dle svých 

slov, nemají v okolí, co se týče řemeslných piv konkurenci přímou. Už nyní si podnik buduje vlastní 

fanouškovskou základnu „pivních geeků“ a zvědavé okolí jej pozvolna přijímá. 

Příběh Myslíš? ukazuje, že pokud podnikatel vlastnímu projektu doopravdy věří, je ochotný pro něj zatnout zuby 

a udělat téměř cokoli. Na otázku, zda by do toho všeho šli znovu, odpověděl Lukáš Matějíček jasně: „Určitě. To, 

čím jsme si prošli, nás všechny nesmírně posunulo. Přežili jsme to nejhorší, a jestli to teď nepřežijeme, tak jsme 

idioti. Stálo to za to.“ 

Příloha 11: Projekt na crowdfundingové platformě Hithit, online dostupný zde (prinscreen) 

Zdroj: Myslíš?  Myslíš globálně, jednám lokálně. HitHit.cz [online]. Praha: HitHit, 2020 [cit. 

20220726].  Dostupné z:  https://www.hithit.com/cs/project/8528/myslismyslisglobalne

jednamlokalne 

 

https://www.hithit.com/cs/project/8528/myslis-myslis-globalne-jednam-lokalne


 

97 

Příloha 12: Ukázky cen crowdfundingu (printscreen) 

Zdroj: Myslíš?  Myslíš globálně, jednám lokálně. HitHit.cz [online]. Praha: HitHit, 2020 [cit. 

20220726].  Dostupné z:  https://www.hithit.com/cs/project/8528/myslismyslisglobalne

jednamlokalne 

 



 

98 

 

Příloha 13: Stránka projektu Myslíš? na Nastartuj .se, dostupné online zde (printscreen) 

Zdroj: Stránka projektu Myslíš?. Nastartujte se [online]. Praha: Komerční banka, 2022 [cit. 

20220410]. Dostupné z: https://www.nastartujtese.cz/projekty/400/myslis  

 

 

https://www.nastartujtese.cz/projekty/400/myslis-


 

99 

 

Příloha 14: Fotografie z otevíracího večírku 15. června 2021 – fotografie z archivu autorky 

 

Příloha 15: Fotografie v průběhu rekonstrukce prostoru Myslíš? na adrese Skořepka 3 – 

zavěšení komunitního stolu – fotografie z archivu autorky 

 



 

100 

 

Příloha 16: Fotografie v průběhu rekonstrukce prostoru Myslíš? na adrese Skořepka 3 – 

zavěšení lustru – nákupní vozík – fotografie z archivu autorky 

 

 

Příloha 17: Aktuální podoba interiéru – březen 2022 (fotografie) fotografie z archivu autorky 



 

101 

 

 

 

 



 

102 

Příloha 18: Jazzový improvizovaný koncert ve sklepním prostoru Myslíš? (fotografie) 

fotografie z archivu autorky 

 

Příloha 19: Vernisáž výstavy Kačenky dobré světlo společně s chráněnou dílnou Lemniskáta 

(fotografie) – fotografie z archivu autorky 

 


